
Archiv český (AČ) 

 

Jedná se o edici úředních pramenů k českým dějinám. Zakladatelem a vydavatelem prvních 

šesti dílů byl František Palacký. První vyšel v roce 1840. Původně byla edice AČ určena ke 

kritickému zpřístupňování a studiu staré češtiny (odtud název) a souvisela tak s národně 

definovanými cíly české společnosti. Sám Palacký přepokládal, že by edice mohla obsáhnout 

prameny do roku 1526. 

Další tři svazky vyšly v rychlém sledu v letech 1842, 1844 a 1846, pak bylo vydávání AČ na 

dlouhou dobu přerušeno. František Palacký vydal ještě dva svazky, a to roku 1862 a 1872.  

V roce 1886 bylo obnovené vydávání AČ svěřeno Královské české společnosti nauk, která 

zřídila zvláštní komisi, v jejímž čele stál Josef Kalousek. Jazykem už nadále nebyla jen 

čeština, ale také němčina a latina, zůstalo však zaměření na pozdní středověk (14.–15. století)  

 Po Kalouskovi řídil ediční řadu Gustav Friedrich, který sám osobně vydal čtyři rozsáhlé 

svazky a zasloužil se o vydání dvorských desek. Poslední svazek (XXXVII) vyšel v roce 

1944, po té bylo vydávání až do konce století zastaveno. 

Další, třicátý devátý díl vyšel až v roce 2000. Jeho editorem byl František Hoffmann. 

 

Vybrané příklady: 

Archiv český čili staré pjsemné památky české i morawské z archivůw domácjch i cizjch 

I. (1414 - 1437). Ed. František Palacký. Praha 1840. 

Archiv český čili staré písemné památky české i morawské z archivůw domácích i cizích 

II. (1436- 1451). Ed. František Palacký. Praha 1842.  

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské III. (1420 – 1453).  Ed. 

František Palacký. Praha 1844.  

Archiv český čili staré písemné památky české i morawské VI. (1401 - 1420). Ed. 

František Palacký. Praha 1872. 

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích i 

cizích XIII. (1503 - 1511) Ed. Josef Kalousek. Praha 1894.  

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích i 

cizích XXII. (1350 - 1626). Ed. Josef Kalousek. Praha 1905.  

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích i 

cizích XXXV. (1395 - 1610). Ed. Gustav Friedrich. Praha 1935.  

 

Archiv český je dostupný v elektronické podobě po svazek 38 na internetových stránkách 

centra medievistických studií: 

http://cms.flu.cas.cz/old/ac.htm 

http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=10  

 

Literatura: 

Hlaváček, Ivan – Kašpar, Jaroslav – Nový, Rostislav: Vademecum pomocných věd 

historických. Praha 1993. 

Kutnar, František – Marek, Jaroslav: Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. 

Praha 1997. 

 

http://cms.flu.cas.cz/old/ac.htm
http://147.231.53.91/src/index.php?s=v&cat=10

